
Página 1

Edição Nº 534 • Quinta-feira, 04 de Setembro de 2014     

Ano III    •   Edição Nº 534   •   Quinta-feira, 04 de Setembro de 2014      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento..........................................................................................................................Waléria Cristiane Andrade Leite

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde............................................................................................................................................................ Dinaci Vieira Marques Ranzi

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.................................................................................................................................... Andrea Cabral Ulle

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá.......................................................................................................................Márcia Raquel Rolon

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretora-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Luciene Deová de Souza

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretora-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.........................................................................................................................................Silvana Ricco

BOLETIM DE LICITAÇÃO
Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº 189/2014 - Processo nº. 22.373/2014
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município de Corumbá-MS, através do 
Pregoeiro, comunica aos interessados que o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado visando à contratação de empresa para confecção e 
instalação de móveis planejados, tendo por vencedora a Empresa: V. N. DUARTE 
– ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.096.485/0001-70 no valor global de R$ 
39.704,50.
Corumbá / MS 03 de Setembro de 2014.
Elio Moreira Junior- Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 162/2014 - Processo nº 36.611/2014
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando a Aquisição de material permanente (barraca 
com toldo inflável e laço inflável.), tendo por vencedora a empresa: 1) SIMÉIA 
A. H. MUSTAFÁ – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, menor 
preço para item: item 01 no valor total de R$ 4.970,00, item 02 no valor total de R$ 
4.300,00 
Corumbá / MS, 03 de Setembro de 2014.
Elio Moreira Junior - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 116/2014 - Processo nº 39.174/2014
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando a Aquisição de 01 (Um) veículo automotor tipo 
pick-up, tendo por vencedora a empresa: AUTO MASTER VEÍCULOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.284.191/0001-72, menor preço para item: item 01 no 
valor total de R$ 184.900,00.
Corumbá / MS, 03 de Setembro de 2014.
Elio Moreira Junior - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. 
Licitação: Pregão Presencial nº 201/2014 - Processo nº 5.348/2014.
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de Combustível 24 horas 
(Gasolina Comum e Óleo Diesel S10) na Cidade de Paranaíba/MS.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 16:00 horas do dia 16 de setembro de 
2014.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 03 de setembro de 2014.
(a) André Simões - Superintendente de Suprimento e Serviços.

Aviso de Repetição de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a reabertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo. 
Licitação: Pregão Presencial nº 134/2014 - Processo nº 8.797/2014.
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço de manutenção, 
reparo, conservação em sistema, periféricos e equipamentos de transmissão e 
retransmissão de sinais de TV.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 16 de setembro de 
2014.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 03 de setembro de 2014.
(a) André Simões - Superintendente de Suprimento e Serviços.



DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 534 • Quinta-feira, 04 de Setembro de 2014     

Página 2

SUMÁRIO

 BOLETIM DE LICITAÇÃO..............................................................................01

 SECRETARIAS..............................................................................................03

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 172/2014 - Processo nº. 18.089/2014 
Órgão: Fundação de Cultura de Corumbá. O Município de Corumbá-MS, através 
do Pregoeiro, comunica aos interessados o resultado da licitação supracitada, 
instaurado, visando à aquisição de 01 (UM) veículo automotor tipo passeio, tendo 
sido o procedimento declarado por Deserto.
Corumbá / MS 03 de Setembro de 2014.
Elio Moreira Junior- Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Homologação e Adjudicação
O Município de Corumbá-MS, através da Superintendência de Suprimentos e Ser-
viços, comunica aos interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o 
resultado da Licitação Tomada de Preços nº 13/2014 - Processo nº 21.187/2014 da 
Secretaria Municipal de Educação, visando à contratação de empresa de engen-
haria para execução de obras/serviços de instalações elétricas para a climatização 
das Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil- Etapa II, no Município 
de Corumbá-MS, em favor da empresa CONSTRUTORA B&C LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.610.413/0001-49, titular da proposta de preço no valor de 
R$ 813.646,30 (oitocentos e treze mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta 
centavos).
Corumbá-MS, 28 de agosto de 2014.
(a) André Simões - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 191/2014 - Processo nº 3.466/2014
Órgão: Secretaria Municipal de Educação. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando a Aquisição de material pedagógico (apagador 
de quadro, borracha, caneta e outros), tendo por vencedora a empresa: SPORTS 
EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 24.596.082/0001-47, menor preço para item: item 01 no valor total de R$ 68,00, 
item 02 no valor total de R$ 60,00, item 03 no valor total de R$ 2.000,00, item 04 no 
valor total de R$ 525,00,item 05 no valor total de R$ 695,00, item 06 no valor total 
de R$ 1.496,00, item 07 no valor total de R$ 99,00, item 08 no valor total de R$ 
2.420,00, Item 09 no valor total de R$ 172,50, item 10 no valor total de R$ 172,50, 
item 11 no valor total de R$ 28,00, item 12 no valor total de R$ 58,00, item 13 no 
valor total de R$ 81,00, item 14 no valor total de R$ 60,00, item 15 no valor total de 
R$ 304,50, item 16 no valor total de R$ 20,00, item 17 no valor total de R$ 680,00, 
item 18 no valor total de R$ 140,00, item 19 no valor total de R$ 170,00, item 20 
no valor total de R$ 29,00, item 21 no valor total de R$ 29,00, item 22 no valor total 
de R$ 29,00, item 23 no valor total de R$ 29,00, item 24 no valor total de R$ 29,00, 
item 28 no valor total de R$ 98,00, item 30 no valor total de R$ 300,00, item 31 no 
valor total de R$ 175,00, item 32 no valor total de R$ 220,00, item 33 no valor total 
de R$ 54,00, item 34 no valor total de R$ 32,50, item 35 no valor total de R$ 70,00, 
item 36 no valor total de R$ 40,00, item 37 no valor total de R$ 250,00, item 38 no 
valor total de R$ 1.924,00, item 39 no valor total de R$ 246,00, item 40 no valor 
total de R$ 356,50, item 41 no valor total de R$ 300,00, item 42 no valor total de 
R$ 387,50, item 43 no valor total de R$ 46,50, item 44 no valor total de R$ 387,50, 
item 45 no valor total de R$ 420,00, item 46 no valor total de R$ 410,00, item 47 
no valor total de R$ 420,00, item 48 no valor total de R$ 132,00, item 49 no Valor 
total de R$ 11,50, item 50 no valor total de R$ 473,00, item 51 no valor total de R$ 
285,00, item 52 no valor total de R$ 170,00, item 53 no valor total de R$ 155,00, 
item 54 no valor total de R$ 155,00, item 55 no valor total de R$ 29,00, item 56 no 
valor total de R$ 140,00.
Itens Fracassados: Item 25, Item 26, Item 27, Item 29. 
Corumbá / MS, 03 de Setembro de 2014.
Wesllen Strauss Leandro Gomes - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 190/2014 - Processo nº 3.616/2014
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando a Aquisição de material permanente (aparelho 
raio X, aspirador cirúrgico, balança antropométrica, berço hospitalar e outros), 
tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) COMERCIAL ISOTOTAL LTDA – EP, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.305.092/0001-02 menores preços para os itens: 
item 02 no valor total de R$ 23.900,00, item 03 no valor total de R$ 1.480,00, item 
08 no valor total de R$ 36.800,00, item 11 no valor total de R$ 4.680,00, item 14 no 

valor total de R$ 1.650,00, item 15 no valor total de R$ 6.650,00, item 16 no valor 
total de R$ 3.750,00, item 17 no valor total de R$ 2.600,00, item 24 no valor total de 
R$ 25.500,00, item 27 no valor total de R$ 2.400,00, 2)MOLINA & CAMPOS LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.166.072/0001-90 menores preços para os 
itens: item 04 no valor total de R$ 1.050,00, item 06 no valor total de R$ 9.000,00, 
item 10 no valor total de R$ 1.880,00, item 19 no valor total de R$ 2.950,00, item 
21 no valor total de R$ 2.940,00, item 22 no valor total de R$ 1.980,00, item 23 
no valor total de R$ 600,00, item 25 no valor total de R$ 1.200,00, item 26 no 
valor total de R$ 36.000,00, item 28 no valor total de R$ 420,00, 3) LEISTUNG 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.187.384/0001-54 
menores preços para os itens: item 29 no valor total de R$ 70.000,00.
Itens fracassados: item 01, item 05, item 07, item 09, item 12, item 13, item 18, 
item 20.
Corumbá / MS, 03 de Setembro de 2014.
Elio Moreira Junior - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 179/2014 - Processo nº 32.634/2013
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando o registro de preços para aquisição de materiais 
de consumo (abacaxi, açúcar, adoçante, água mineral e outros materiais), 
tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E 
INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, 
item 05 no valor total de R$ 756,00, item 07 no valor total de R$ 960,00, item 08 no 
valor total de R$ 1.125,00, item 10 no valor total de R$ 1.490,00, item 12 no valor 
total de R$ 4.090,00, item 15 no valor total de R$ 16.430,40, item 17 no valor total 
de R$ 290,00, item 19 no valor total de R$ 446,00, item 21 no valor total de R$ 
151,25, item 23 no valor total de R$ 168,75, item 24 no valor total de R$ 160,00, 
item 26 no valor total de R$ 4.260,00, item 27 no valor total de R$ 1.110,00, item 
30 no valor total de R$ 148,75, item 31 no valor total de R$ 1.368,00, item 33 no 
valor total de R$ 360,00, item 36 no valor total de R$ 786,00, item 38 no valor total 
de R$ 2.750,00, item 40 no valor total de R$ 648, 00, item 42 no valor total de R$ 
3.225,00, item 45 no valor total de R$ 620,00.
 2) SIMÉIA A.H.M. MUSTAFÁ – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-
60, menor preço para item: item 01 no valor total de R$ 1.260,00, item 02 no valor 
total de R$ 3.300,00, item 03 no valor total de R$ 357,00, item 04 no valor total 
de R$ 230,00, item 06 no valor total de R$ 1.700,00, Item 09 no valor total de R$ 
217,50, item 13 no valor total de R$ 3.975,00, item 14 no valor total de R$ 3.432,00, 
item 18 no valor total de R$ 1.520,00, item 20 no valor total de R$ 2.445,00, item 
22 no valor total de R$ 170,00, item 25 no valor total de R$ 168,75, item 28 no 
valor total de R$ 1.179,00, item 29 no valor total de R$ 1.372,50, item 32 no valor 
total de R$ 1.182,00, item 34 no valor total de R$ 322,50, item 35 no valor total de 
R$ 1.500,00, item 37 no valor total de R$ 4.680,00, item 39 no valor total de R$ 
5.600,00, item 41 no valor total de R$ 1.200,00, item 43 no valor total de R$ 356,00, 
item 44 no valor total de R$ 9.576,00
 item 46 no valor total de R$ 2.545,00, item 47 no valor total de R$ 700,00, item 49 
no Valor total de R$ 2.345,00.
Itens Fracassados: Item 11, Item 16, Item 48. 
Corumbá / MS, 03 de Setembro de 2014.
Wesllen Strauss Leandro Gomes - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 
Licitação: Pregão Presencial nº 200/2014 - Processo nº 20.246/2014.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de passagens rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 17 de setembro 
de 2014.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 03 de setembro de 2014.
(a) André Simões - Superintendente de Suprimento e Serviços.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 193/2014 - Processo nº 26.567/2014
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando a Contratação de Empresa Especializada em 
Transporte Fluvial de Cargas para Atender a Escola Rural pólo Porto Esperança 
e Extenções, tendo por vencedora a empresa: E.A. PINHEIRO – ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 08.926.401/0001-89, menor preço para item: item 01 no valor total 
de R$ 57.600,00, item 02 no valor total de R$ 400.000,00. 
Corumbá / MS, 03 de Setembro de 2014.
Elio Moreira Junior - Pregoeiro / Equipe de Apoio.



Página 3

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 534 • Quinta-feira, 04 de Setembro de 2014     

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 050/2014
ORGÃO: Secretaria Municipal de Governo.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em serviços de Produção e 
filmagem. O Município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Governo, 
com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 207/2006, declara 
HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 050/2014 - 
Processo Administrativo n° 7.663/2014 e adjudica a empresa CAMALOTE FILMES 
– EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.545.480/0001-79, vencedora do 
certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da 
licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 8.709 de 07/07/2014 pág. 67 e 
Diário Oficial do Município de Corumbá – Ed. nº 491 de 07/07/2014 pág. 02.
Ordenador de Despesas: MARCIO A. CAVASANA DA SILVA– SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GOVERNO.
Corumbá-MS, 03 de Setembro de 2014

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ
Extrato do Contrato Administrativo para Contratação de Serviço de 
Organização de Evento Ciclístico PGM Nº 09/2014
Processo Nº 37444/2014 - Funec
Partes: Fundação de Esportes de Corumbá – Funec e Federação de Mato Grosso 
do Sul de Ciclismo, inscrito no CNPJ Nº 01.924.273/0001-95.
Objeto: Prestação de serviços para realização do 2° GP de Mountain Bike de 
Corumbá.
Valor Global: R$ 15.185,00 (Quinze mil cento e oitenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 
Jurídica.
Data de Assinatura: 03/09/2014
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Elvécio Zequetto - Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de 
Corumbá e Carlos César Gimenes - Federação de Mato Grosso do Sul de Ciclismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE N°011/2014
Processo: 3.608/2014 – Pregão Público Presencial nº 043/2014.
Partes: Secretária Municipal de Gestão Pública e a Empresa Lxtec Informática 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.505.252/0001-14.
Objeto: Aquisição de material permanente.
Valor Global: 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais).
Duração: 04 meses.
Dotação Orçamentária: 28.00 – Secretária Municipal de Gestão Pública.
28.10– Secretária Municipal de Gestão Pública.
28.10.04.126.101.4073 – Gerenciamento da Gestão de Informação – GGI.
44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente.
Data da Assinatura: 15/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr.. Luiz Henrique Maia de Paula – Secretaria Municipal de Gestão 
Pública e a Uglaybe Fernandes Farias - Lxtec Informática Ltda – EPP

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE N°012/2014
Processo: 3.608/2014 – Pregão Público Presencial nº 043/2014.
Partes: Secretária Municipal de Gestão Pública e a Empresa – Sports Empório, 
Papelaria e Informática LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47.
Objeto: Aquisição de material permanente.
Valor Global: 18.877,50 (dezoito mil e oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
Duração: 04 meses.
Dotação Orçamentária: 28.00 – Secretária Municipal de Gestão Pública.
28.10– Secretária Municipal de Gestão Pública.
28.10.04.126.0101.4073 – Gerenciamento da Gestão de Informação – GGI.
44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente.
Data da Assinatura: 15/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr.. Luiz Henrique Maia de Paula – Secretaria Municipal de Gestão 
Pública e a Sr.ª Daruichi Castro Ibrahim Mohamed – Sports Empório, Papelaria 
e Informática ltda.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO Nº013/2014.
Processo: 47.624/2013 – Pregão Público Presencial nº 066/2014
Partes: Secretaria Municipal de Gestão Pública e a Empresa Siméia A. H. M. 
Mustafa EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo.
Valor Global: 2.656,50 (Dois mil e seiscentos e cinqüenta e seis reais e cinqüenta 
centavos).
Duração: 3 (três) meses.
Dotação Orçamentária: 28.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.
- 28.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

- 28.10.04.126.0101.4073 – GERENCIAMENTO DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO 
- GGI
- 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
Data da Assinatura: 15/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Luiz Henrique Maia de Paula - Secretária Municipal de Gestão Pública 
e o Sr.ª Siméia Abdel Hag Muhamad Mustafa– SIMÉIA A.H.M. MUSTAFA EPP

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO Nº014/2014
Processo: 47.624/2013 – Pregão Público Presencial nº 066/2014
Partes: Secretaria Municipal de Gestão Pública e a Empresa Sports Empório, 
Papelaria e Informática LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo.
Valor Global: 4.909,00 (Quatro mil e novecentos e nove reais).
Duração: 03 (três) meses.
Dotação Orçamentária: 28.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.
- 28.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
- 28.10.04.126.0101.4073 – GERENCIAMENTO DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO 
- GGI
- 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
Data da Assinatura: 15/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Luiz Henrique Maia de Paula - Secretária Municipal de Gestão 
Pública e o Sr.ª. Daruichi Castro Ibrahim Mohamed – Sports Empório, Papelaria e 
Informática LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO Nº015/2014.
Processo: 3.626/2014 – Pregão Público Presencial nº 044/2014
Partes: Secretaria Municipal de Gestão Pública e a Empresa Lxtec Informática 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.505.252/0001-14.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (fonte de alimentação)
Valor Global: 11.200,00(onze mil e duzentos reais).
Duração: 04(quatro) meses.
Dotação Orçamentária: 28.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.
- 28.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
- 28.10.04.126.0101.4073 – GERENCIAMENTO DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO 
- GGI
- 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
Data da Assinatura: 15/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Luiz Henrique Maia de Paula - Secretaria Municipal de Gestão Pública 
e o Sr.Uglaybe Fernandes Farias – Lxtec Informática LTDA - EPP

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO Nº016/2014
Processo: 3.626/2014 – Pregão Público Presencial nº 044/2014.
Partes: Secretaria Municipal de Gestão Pública e a Empresa Sports Empório, 
Papelaria e Informática LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-
47.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (memória para servidor)
Valor Global: 13.776, 00 (treze mil e setecentos e setenta e seis reais).
Duração: 4 (quatro) meses.
Dotação Orçamentária: 28.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.
- 28.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
- 28.10.04.126.0101.4073 – GERENCIAMENTO DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO 
- GGI
- 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
Data da Assinatura: 15/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Luiz Henrique Maia de Paula - Secretária Municipal de Gestão 
Pública e o Sr.ª Daruichi Castro Ibrahim Mohamed – Sports Empório, Papelaria e 
Informática LTDA -ME

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS CÍVICOS E 
OFICIAIS DO MUNICIPIO DE CORUMBÁ NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
N°017/2014
Processo: 16.803/2014 – Pregão Público Presencial nº 069/2014.
Partes: Secretária Municipal de Gestão Pública e a Empresa – Phabrica de 
Produções Serviços de Propaganda e Publicidade LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 00.662.315/0001-02.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Publicação de Atos Cívicos e 
Oficiais do Município de Corumbá no Diário Oficial da União.
Valor Global: 119.320,00 (cento e dezenove mil e trezentos e vinte reais).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 28.00 – Secretária Municipal de Gestão Pública.
- 28.10 –. Secretária Municipal de Gestão Pública
- 28.10.04.129.0102.4071 – Gerenciamento das Atividades da Gestão 
Administrativa.
- 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Data da Assinatura: 15/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Luiz Henrique Maia de Paula – Secretaria Municipal de Gestão 
Pública e Sr. Celso Kishimoto – Phabrica de Produções Serviços de Propaganda 
e Publicidade LTDA-EPP.



DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 534 • Quinta-feira, 04 de Setembro de 2014     

Página 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 029/2014

O Município de Corumbá, com sede na Rua Gabriel Vandoni de Barros, nº 01, 
bairro Dom Bosco, através da Secretária Municipal de Infraestrutura, Habitação 
e Serviços Públicos, Superintendência de Serviços Públicos e Fiscalização de 
Posturas, NOTIFICA através do presente EDITAL, com base no que dispõe 
o artigo 16, da Lei Complementar Nº 004 / 91, O PROPRIETÁRIO OU 
RESPONSÁVEL PELO TRAILER SITO A ESQUINA DAS RUAS AVENIDA 
RIO BRANCO E ARABUTAN deve comparecer à SUPERINTENDÊNCIA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS – FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS, no endereço acima 
informado, a fim de regularizarem a situação inerente ao trailer de sua propriedade 
ou sob a sua responsabilidade, no prazo de 05 (cinco) dias, da data da publicação 
deste edital, sob pena de lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO E APREENSÃO, 
caso a irregularidade permaneça.

PROPRIETARIOS Nº DE 
NOTIFICAÇÃO DATA

PROPRIETÁRIO OU RESPONSÁVEL DO 
TRAILER 5848 03/09/14

 CORUMBÁ, 03 DE SETEMBRO DE 2014.

LUIS FERNANDO DE PONTES
Fiscal de Posturas Municipal

Matrícula Nº 7053

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Correção
Corrige-se o extrato de contrato de trabalho por prazo determinado Processo 
34297/2014,onde se lê data de assinatura :19/08/2014 corrigindo para Data de 
assinatura:22/08/2014.
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
 Processo 34927/2014
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Kassandra Soares Bobadilha
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, inerente às atribuições Técnico Saúde Pública 
-Recepcionista com carga horária de 40 (quarenta ) horas semanais.
VALOR MENSAL:R$:1.037,00(hum mil e trinta e sete reais)
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
25.00 – Secretaria Municipal de Saúde 25.91–Fundo Municipal de Saúde
10.301.103.2695-Gerenciamento das Ações Atenção Básica –Estratégia de 
Saúde da Familia: Programa de Desenvolvimento Humano- PRODH
31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado
Recurso Orçamentário: 102000
DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12(doze meses ) a contar da data 
de sua assinatura
DATA DE ASSINATURA:22/08 /2014
BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso VI do art. 2º. da Lei 
Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007. O presente Contrato 
poderá ser prorrogado, persistindo os motivos da sua celebração, obedecendo o 
que dispõe o art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 115 de 26 dezembro de 
2007.
ASSINAM: Dinaci Vieira Marques Ranzi – Secretária Municipal Saúde e Kassandra 
Soares Bobadilha.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE N°036/2014
Processo: 4.841/2014 – Pregão Público Presencial nº 091/2014.
Partes: Secretária Municipal de Saúde e a Empresa Sports Empório, Papelaria e 
Informática LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47.
Objeto: Aquisição de material permanente.
Valor Global: 104.000,00 (cento e quatro mil reais).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.00 – Secretária Municipal de Saúde.
25.91– Fundo Municipal de Saúde.
25.91.10.301.0103.2675 – Gerenciamento Ações Atenção Básica – Estratégia de 
Saúde da Família.
25.91.10.301.0103.2674 - Gerenciamento Ações Atenção Básica – Pab Fixo.
25.91.10.305.0103.2673 – Gerenciamento Ações do Prog. Nac de HIV/AIDS e 
outras DSTS.
25.91.10.304.0103.2685 – Gerenciamento – Ações da Vigilância Sanitária.
25.91.10.122.0103.2671 – Gerenciamento da Politica Municipal de Saúde.
25.91.10.301.0103.2697 – Gerenciamento Gestão SUS – Saúde Mental.
44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente.
Data da Assinatura: 22/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr.ª. Dinaci Vieira Marques Ranzi – Secretaria Municipal de Saúde e a 
Sr.ª Daruichi Castro Ibrahim Mohamed – Sports Empório, Papelaria e Informática 
ltda.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE N°037/2014
Processo: 4.841/2014 – Pregão Público Presencial nº 091/2014.
Partes: Secretária Municipal de Saúde e a Empresa – Microstar Informática Eireli-
ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.406.239/0001-80.
Objeto: Aquisição de material permanente.
Valor Global: 28.674,00 (vinte e oito mil e seiscentos e setenta e quatro reais).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.00 – Secretária Municipal de Saúde.
25.91– Fundo Municipal de Saúde.
25.91.10.301.0103.2675 – Gerenciamento Ações Atenção Básica – Estratégia de 
Saúde da Família.
25.91.10.301.0103.2695 – Gerenciamento Ações Atenção Básica – Urgência e 
Emergência.
25.91.10.301.0103.2674 - Gerenciamento Ações Atenção Básica – Pab Fixo.
25.91.10.301.0103.2693 – Gerenciamento Ações Atenção Básica –Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família.
25.91.10.305.0103.2673 – Gerenciamento Ações do Prog. Nac de HIV/AIDS e 
outras DSTS.
25.91.10.302.0103.2682 – Gerenciamento Ações do Centro de Referência da 
Saúde do Trabalhador.
25.91.10.304.0103.2685 – Gerenciamento – Ações da Vigilância Sanitária.
25.91.10.304.0103.2686 – Gerenciamento – Ações da Vigilância Sanitária em 
Saúde – Prev. A Saúde.
25.91.10.122.0103.2671 – Gerenciamento da Politica Municipal de Saúde.
25.91.10.301.0103.2697 – Gerenciamento Gestão SUS – Saúde Mental.
44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente.
Data da Assinatura: 22/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr.ª. Dinaci Vieira Marques Ranzi – Secretaria Municipal de Saúde e a 
Sr.ª Fernanda Ribeiro Cavalcante – Microstar Informática Eireli - ME.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE N°038/2014
Processo: 4.841/2014 – Pregão Público Presencial nº 091/2014.
Partes: Secretária Municipal de Saúde e a Empresa – Infortech Informática LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.695.627/0001-53.
Objeto: Aquisição de material permanente. 
Valor Global: 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.00 – Secretária Municipal de Saúde.
25.91– Fundo Municipal de Saúde.
25.91.10.122.0103.2671 – Gerenciamento da Politica Municipal de Saúde.
44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente.
Data da Assinatura: 22/08/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr.ª. Dinaci Vieira Marques Ranzi – Secretaria Municipal de Saúde e a Sr. 
Luis Carlos Marton – Infortech Informática LTDA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE ENGENHARIA N°024/2013.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa CHAFIQ LOTFI FILHO.
Objeto: Cláusula Primeira: Fica prorrogado o prazo de vigência e execução 
constante das cláusulas 7.1 e 6.1 do Contrato Administrativo n° 024/2013 por 
mais (02) dois meses, contados a partir do encerramento do prazo estipulado 
anteriormente.
Data da Assinatura: 08/08/2014
Assinam: Dinaci Vieira Marques Ranzi – Secretaria municipal de Saúde e a 
empresa CHAFIQ LOTFI FILHO.


	BOLETIM DE LICITAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	EXTRATO
	FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ
	EXTRATO


	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
	EXTRATO

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
	EDITAIS

	SECRETARIA DE SAÚDE


		claudio.baruki@corumba.ms.gov.br
	2014-09-04T09:23:09-0400
	Prefeitura Municipal de Corumbá
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diário Oficial




